



MINISTERSTWO EDUKACJI I NAUKI

DEPARTAMENT KSZTAŁCENIA OGÓLNEGO I PODSTAW PROGRAMOWYCH

Warszawa, 06 października 2022 r.

DKOPP-WPPI.4074.3.2022.ER

Pan
Feliks Łaszcz
Starosta
Zarząd Powiatu Czarnkowsko-
Trzcianeckiego
Biuro Rady Powiatu
ul. Rybaki 3
64-700 Czarnków

Szanowny Panie Starosto,

odnosząc się do treści przesłanej do Ministerstwa Edukacji i Nauki (nr BR.0003.15.2022.MP) interpelacji Radnego Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego Pana Zbigniewa Maćkowiaka, dotyczącej realizacji w szkołach ponadpodstawowych *Edukacji dla bezpieczeństwa*, a szczególnie *Działu IV. Edukacja Obronna*, w tym prośby o wyposażenie szkół w egzemplarze broni nadającej się do nauki celowania, przyjmowania postaw strzeleckich, jej składania i rozkładania, uprzejmie wyjaśniam.

Wymagania zmienionej podstawy programowej przedmiotu *Edukacja dla bezpieczeństwa* – w zakresie nowo dodanego działu IV. dotyczącego edukacji obronnej, w części dotyczącej strzelectwa przedstawiają się następująco:

Szkoła podstawowa	Szkoły ponadpodstawowe
<p>3. <u>Przygotowanie do szkolenia strzeleckiego.</u> Uczeń:</p> <ol style="list-style-type: none">1) zna zasady bezpiecznego i efektywnego posługiwania się bronią strzelecką;2) zna podstawowe części składowe broni strzeleckiej;3) potrafi przyjmować postawy strzeleckie;4) potrafi prawidłowo zgrywać przyrządy celownicze, regulować oddech w czasie składania się do strzału oraz ściągać język spustowy.	<p>3. <u>Szkolenie strzeleckie.</u> Uczeń:</p> <ol style="list-style-type: none">1) zna zasady składania i rozkładania broni;2) potrafi wykonać strzelanie z wykorzystaniem: broni kulowej, pneumatycznej, replik broni strzeleckiej (ASG), strzelnic wirtualnych albo laserowych.

<p>Warunki i sposób realizacji:</p> <p>(...)</p> <p>Na zajęciach związanych z celem „Kształtowanie postaw obronnych” należy zwrócić szczególną uwagę na umiejętność określenia kierunków za pomocą dostępnych narzędzi takich jak kompas, busola czy GPS. Zajęcia te powinny odbywać się w terenie. <u>Podczas używania plansz oraz różnego rodzaju replik broni lub broni ćwiczebnej uczeń powinien poznać postawy strzeleckie, a także sposób umiejętnego i bezpiecznego obchodzenia się z bronią.</u></p>	<p>Warunki i sposób realizacji</p> <p>(...)</p> <p>Osiągnięcie przez uczniów umiejętności składania i rozkładania broni, <u>jak również prowadzenie zajęć ze strzelectwa powinno być realizowane przy użyciu różnego rodzaju broni. Wymaga to współpracy z jednostkami wojskowymi lub organizacjami proobronnymi. Zajęcia mogą być realizowane przy użyciu środków własnych szkoły, jak również przez wykorzystanie strzelnic, strzelnic wirtualnych i laserowych znajdujących się w posiadaniu jednostek samorządu terytorialnego oraz innych podmiotów.</u></p>
--	---

W świetle powyższego, w przypadku szkół ponadpodstawowych wskazano, że osiągnięcie przez uczniów umiejętności składania i rozkładania broni, **jak również prowadzenie ćwiczeń praktycznych ze strzelectwa, powinno być realizowane przy użyciu różnego rodzaju broni.** Jeżeli chodzi o dostęp do wymienionych w podstawie programowej rodzajów strzelnic służących praktycznym ćwiczeniom strzeleckim w szkołach ponadpodstawowych, ten zakres zajęć edukacji dla bezpieczeństwa może być realizowany przy użyciu środków własnych szkoły czy jednostki samorządu terytorialnego prowadzącej szkołę (np. strzelnice zorganizowane w ramach ogłaszanych od 2019 r. konkursów ofert Ministra Obrony Narodowej „Strzelnica w powiecie”), jak również poprzez wykorzystanie strzelnic, strzelnic wirtualnych i laserowych znajdujących się w posiadaniu innych podmiotów.

Dotychczas, w ramach programu Ministra Obrony Narodowej „Strzelnice w powiecie” uruchomiono około 50 strzelnic różnych typów (wirtualne, pneumatyczne i kulowe), rozmieszczonych w tej samej liczbie powiatów. Z tych strzelnic mogą również korzystać szkoły z okolicznych powiatów. Program Ministra Obrony Narodowej jest kontynuowany – w najbliższych latach MON planuje dynamiczny wzrost liczby strzelnic, co w perspektywie roku szkolnego 2024/2025 zapewni wystarczający dostęp do strzelnic wszystkim szkołom ponadpodstawowym.

Ponadto, podstawa programowa wskazuje na ewentualną współpracę szkół w realizacji edukacji dla bezpieczeństwa, w tym, w zakresie praktycznych zajęć strzeleckich, z podmiotami, które dysponują odpowiednimi strzelnicami np. kluby sportowe, jednostki policji, wojska (na zasadzie porozumień).

Pragnę również podkreślić, że Ministerstwo Edukacji i Nauki nie dysponuje środkami finansowymi na wnioskowane wyposażenie szkół w egzemplarze broni.

Dodatkowo informuję, że w przypadku zajęć ze strzelectwa przewidziany został trwający dwa najbliższe lata szkolne okres przejściowy. Oznacza to, że zmieniona podstawa programowa edukacji dla bezpieczeństwa w zakresie umiejętności strzeleckich z wykorzystaniem broni kulowej, pneumatycznej, replik

broni strzeleckiej (ASG), strzelnic wirtualnych albo laserowych będzie realizowana **począwszy od roku szkolnego 2024/2025**. Z tym, że w przypadku szkół, które na terenie danego powiatu:

- mają dostęp do broni kulowej, pneumatycznej, replik broni strzeleckiej (ASG), strzelnic wirtualnych albo laserowych – wymóg ten jest realizowany od roku szkolnego 2022/2023;
- nie mają dostępu do broni kulowej, pneumatycznej, replik broni strzeleckiej (ASG), strzelnic wirtualnych albo laserowych – wymóg ten jest realizowany w roku szkolnym 2022/2023 i 2023/2024 w miarę istniejących możliwości.

Poniżej link do komunikatu informującego o wprowadzonych zmian:

<https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-dla-bezpieczenstwa--rozporzadzenia-podpisane>

Z wyrazami szacunku

Małgorzata Szybalska
Zastępca Dyrektora
/ – podpisano cyfrowo/

Potwierdzam zgodność kopii wydruku z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	2063489.7321308.6153270
Nazwa dokumentu	Odpowiedź MEiN w sprawie edukacji obronnej.docx
Tytuł dokumentu	Odpowiedź MEiN w sprawie edukacji obronnej
Sygnatura dokumentu	DKOPP-WPPI.4074.3.2022.ER
Data dokumentu	06.10.2022
Skrót dokumentu	3D7B7BADCCF47D8747ED3A8C55DBE1908F571718
Wersja dokumentu	1.10
Data podpisu	06.10.2022 11:42:23
Podpisane przez	Małgorzata Jadwiga Szybalska Zastępca Dyrektora
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego

EZD 3.109.241.241.

Data wydruku: 06.10.2022

Autor wydruku: Różycka Emilia (Naczelnik Wydziału)